Furthermore, Islamic Economy Studies or Syariah’s
Financial Institution programs were founded on several university and Islamic college. This growth
gain more strength when on 22 Syawal 1424 Hijriyah or 16 December 2003 Indonesian Moslem
Scholar Council (MUI) releasing religious advices about the illegality of bank interest. Keywords:
prospect, study, Islamic economy, lembaga-keuangan-syari’ah/syariah’s financial institution.

Pendahuluan
Salah satu yang direkomendasikan para peserta Seminar dan Lokakarya Nasional Ekonomi

bukan karena menjadi ekonomi alternatif pada dekade terakhir terhadap ekonomi sosialis yang

tidak popular dan ekonomi kapitalis yang sarat ketidakadilan.

Banyak catatan yang membuktikan bahwa ilmu ekonomi Islam telah mempunyai sejarah

panjang jauh sebelum ekonomi konvensional (klasik) tercatat. Ali Zaid bin Ali (80-120 H/699-738

M) telah menggagas tentang penjualan suatu komoditi secara kredit dengan harga yang lebih tinggi

dari harga tunai.8 Abu Hanifah menggagas keabsahan dan kesahihan hukum kontrak jual-beli

dengan apa yang dikenal dengan bay’ as-salam dan al-murabâhah.9 Abdurrahman al-Awza’i

penggagas kebolehan peminjaman modal dalam bentuk tunai atau sejenis.10 Abu Yusuf Ya’qub

Ibrahim (112-182 H/731-798 M) terkenal dengan perhatiannya atas keuangan umum (public
finance) serta perhatiannya terhadap peran negara, pekerjaan umum dan perkembangan

pertanian.11 Ia adalah peletak pertama dasar-dasar perpajakan yang terkodifikasi dalam Kitab al-
Kharâj dan kemudian “dijiplak” oleh ahli ekonomi sebagai canon of taxation.

sebagai Father of Classic Economics dengan bukunya An Inquiry into the Nature and Causes of the
Wealth of Nations, atau biasa disingkat Wealth of Nations13 yang hidup pada abad XVIII (1723-

1790 M) atau lebih lambat sepuluh abad jika diukur dari Ali Zaid yang hidup pada abad VIII (80-

120 H/699-738 M). Bahkan, isi buku Wealth of Nations hampir menyerupai dengan al-Amwâl
karya Abu ‘Ubaid, hanya Smith tidak mencantumkan dalil-dalil al-Qur’an dan Hadis. Bahkan,

beberapa hal seperti tentang invisible hands (kekuasaan pasar yang tidak terlihat), Smith

mencontohkan kepada perekonomian Arab Islam.